Secunda sententia est communis consensu recepta, nulla vfora labi infra predictos montes. Ita Theolog. & Iuris Canonici, & Ciuilis interpres, qui post Concilium Lateranen. sub Leone X. scriptore de Viuis, Medina, Nararus, Thomas Bonifacius, Philarchus, & Ioan. B. p. Lupus, & aliij, loci supra citatis.

Reuera in hac questione nunc esse nulla potest debitatio: sunt enim tales montes approbati, & confirmati Pontificis diplomatis, ut refert Naunatus loco citato: immo, ut refert Concilium Lateranen. sub Leone Decimo, & Paulo Secundo, Sixto Quarto, Innocentio Octavo, Alexandro Sexto, Julio Secundo edit. sunt constitutiones, quibus tales montes sunt approbati; & denique in Concilio Lateranen. sub Leone Decimo, sessione decima, exstat constitutio, quæ incipit, Inter multiplices, qui approbantur, & in ea referuntur, quæ diximus, leges, conditions, & onera.

Mibi itidem valde improbanda videntur, quæ de hac questione Caetani, Silvester, & Sous tradiderunt. Caetanus quidem ait, Pontificis Constitutionibus approbati Pietatis montes, sed generatim, non speciarum, hoc est, approbati, si in eis apponantur conditions, & pacta debita, & licita. Contra hoc est, quod in Concilio Lateranen. loco iam allegato, approbantur montes ecclesi cum supradictis conditionibus, & pactis: nam ibi habetur exprele ea conditione, quam Caetanus vforam appellat: ut, videlicet mutuarij aliquid ultra fortem solvere debeant.

Accedit, quod ibi approbantur tales montes, ad dubitationes animorum tollendas, quæ erant inter Theologos de eorum montium æquitate: ac tota difficultas erat de predictis Constitutionis iustitia: ergo in Concilio ea conditione approbasur, quam ut vforam Caetanus condemnat. Respondebit Caetanus, non omnia illas.

illus Concilij decreta fuisse vñ recepta. Sed responso non valet, quia solum potest locum habere in genere, censuris, & aliis iuriis humani decretis, que Concilium constituit, & edidit. At quælio, vtrum prædicti montes liciti sint, est quæstio fidei, & morum. Ergo cum in Concilio definitum sit licet esse eu[m]odi montes pietatis, nemo potest absque periculo oppositum affirmare. Immo ibi excommunicationis lata sententia constringitur, qui op[er]um predicatione, & disputate verbo, vel scripto ausus fuerint.

Præterea Sotus multò magis in hac parte mihi videtur notandus, & dum ait, huiusmodi quæstionem ad fidem minime pertinere. Quia Concilia, inquit ille, & Pontifices, nequunt aliud definire, tamquam dogma fidei, nisi ex sacris literis, vel traditionibus colligendo. Ad fidem, inquit, pertinet, in vñra sit licita, nec ne, quia id potest ex sacris literis concludi; sed non est fidei, nec possunt Romanorum Pontifices, aut Cœptilia decernere speciatim, vtrum hic, vel ille contractus sit vñrarius, an non: quoniam hæc quæstio solum ad Philosophum moralē spectat. At profectō hac in re Sotus vehementer excusat. Nam si hoc verum esset, ad Ecclesiam non pertineret flatuere, vtrum hoc, vel illud opus sit bonum, an malum. Pontifices itidem, & Concilia non tñrō statuant hoc, vel illud esse fas, vel nefas. Adeo his, quod, positis us principis, quæ sacre litteræ tradiderunt de vñra, necessarij, & evidenter concludi potest hunc, vel illum contractum vñrarium esse. Respondeat Sotus, in Lateranensi Concilio non esse, tamquam dogma fidei definitum, prædictos mons ab omni vñra liberos esse; quia Caetanus in eo Concilio interfuit, & tamen postea scripto tradidit, tales montes vñrarios esse. Sed h[oc] nihil impedit: quia quamvis Caetanus, qui ei Concilio Lateranensi interfuit, oppolitum tradidit, ac senserit, attamen contra Concilium est eius sententia, ac proinde merito defenda. Deinde Sotus responderet, in Concilio, & in litteris Pontificis solum approbar paetum, quo mutuarij præter fortē, aliquid solvere cogantur, gratia custodum, & ministrorum montis eum habentium: hoc est, vt interpretetur Sotus, causa obligationis, quæ ministri montis dare mutuam pecuniam pauperibus debent; quemadmodum, inquit, Titus si fere pauperibus obligaret ad dandum mutuum, quotiescumque ipsi petierint, poterat ratione eiusmodi obligations, aliquid exigere. Sed reuera falso. Sotus interpretatur verba Concilii, & Pontificum, qui manifeste, & clare approbat conditionem, qua aliquid ultra fortē a mutuariis accipitur, vt ex eo debitum stipendum soluat ministerio pro eorum opera, & labore, & vt inde montis dama resarciantur, & quæ sunt impenie, compensentur.

Sed ad argumenta Caetani, & Sotii respondeamus breuiter: & ad primum quidem, dicimus, id quod singuli mutuarij præter fortē reddunt, non dati ratione mutui, sed damni emergentiis, quo enim mons ipse paupatum deficeret, nec custodes, & ministri habent, qui cum tuerentur incolumentem, & consenserent.

Ad secundum: si is, qui mutuum dat, desinet pecuniam mutuari dandum pauperibus, recinuit penes le dominum illius toto eo tempore, quo eam desinat, & parat ad mutuum dandum, nihil reuera vñra fortē poterit a mutuariis exigere, vt inde illam pecunia summam, quam mutuum dandum destinavit, integrum conseruat: h[ic] enim impenis, & sumptibus conseruat debet, quia dominum ad pauperes non transtulit, sed sibi retinuit; & sicut nra suo cam destina ad dandum mutuum pauperibus, sic potest arbitratu suo in alios vñs impendere, potest quoque quando voluerit, eam repetere tamquam rem suam, neque enim vñlum us in ea pauperes acquirentur. Secus vero est de eo, qui montem pietatis erexit, & fundavit: nam absolutè donauit pecuniam, quam in montem consu[n]it, nec potest eam repetrere, nec ex monte deducere, quia facta est iam pecunia communis pauperum, vt ex ea mutuum petant, & accipiant: quare pauperum est, non eius, qui pecuniam de-dit, montem conseruat. Is itidem, qui commodum per-

cipit, onus quoque sustinere compellitur. Tertium soluitur argumentum, dicendo, cum, qui montem constituit ex suis pecuniis, non esse amplius pecunia domini eratio monte, ac proinde non esse ipsum, qui mutuam pecuniam dat, sed montem ministerio, & opera eorum, qui curam eum habent. Mons autem communis est pauperum, ac proinde custodes, ac ministri montis, administrationem, non dominum habent: penes pauperes dominum est, & proinde ipsorum intereat montem salvum, & integrum habent.

Secundum queritur, cui ascerescat id, quod singulis quibusque annis superest ex pecunia, quam ultra fortē mutuarij soluant. Finge singulos mutuarios, præter fortē solvere tua, habita ratione centum mutuū acceptorum, & quia ad stipendia ministrorum, & ceteras impenias quæ sunt, solum sufficit, si duo mutuarij soluant: factum est, vt ad exitum anni magna pecunia superest. Quæatur iam, an illa acceſſat monte? Ratio dubitandi est, quia eo ipso, quod accrescit monte, accrescit pauperibus. Respondeo, non potest monte accrescere: neque enim mons potest locupletari, & augeri ex lucis ultra fortē acceptis, quia eiusmodi lucra debentur, vt ex eis ministri stipendium suum habeant, & impenie necessaria soluantur: ergo quod superest, nequam monte debetur: Quætes, cui ir refutandum id, quod superest? Respondeo, si credores certi essent, & non, ei restituī debere: at quia certi sciri nequit quoniam sunt credores, cum sint plurimi, & ignoti, dandum est pauperibus, sive in pios vñs erogandum. Et cum ipse mons sit pietatis opus, eo ipso id sibi retinere potest, tamquam in pios vñs erogatum. Si roges, an quando custodes & ministri montis experientia cognoverent, vnum quotannis superesse ex tribus, quæ singuli mutuarij soluerent coguntur, abstinet debent in postulum à petitione illorum triū. Respondeo, si per aliquos annos id certa experientia cognoverint, abstinet debere, si quidem ad omnes montis impenias sufficit, si duo tantū singuli mutuarij soluant: at vero, quia montis impenia singulis annis pares non sunt, sed aliquando minores, omnia computant debent, & habenda est ratio maiorum impeniarum, quæ aliquando sunt, vel certe future probabilitate creduntur.

Tertio queritur, An possit ciuitas, sive Respublica libera, sive Princeps sive subditos compellere, vt singuli aliquid conseruant in monte? Respondeo, potest: nam potest cogere ad dandum mutuum, immo ad dandum simpliciter. Si uellet in verbis. Vñras, quæst. 1. tempore enim famis, & penuria possunt diuines officia iudicis, & magistratus compelli ad dandum, vel absolutē, vel mutuo, quæ sunt pauperibus necessaria ad vitam: tunc namque cibaria sunt omnibus indigentibus communicanda. *Glossa in cap. Sicutij, in verbis Elysiorum. Dist. 47. ex L. 2. §. Cum eadem, ad finē. ff. Ad legem Rhodium, de Lactu. sic potest Respublica edicere, ne quis emat plus, quam opus habeat ad uam indigenam subleuandam, ne alii res sint cariores. L. 1. C. de Episcop. audiend. & vt quisque mutuum deret, vel vendat frumentum. L. 1. C. Ut nemini licet in emptione speciei se excusare, letatio.*

Quarto queritur, An iacet montium administratoribus pecunias accipere ab iis, qui eas in montem conferunt eā lege, vt qui conseruent, recipiant quatuor, vel quinque quotannis, & deinde administratores dent mutuum pauperibus, eā conditione, vt aliquid præter fortē reddant, unde faciat his, qui pecunia summas in montem conseruerunt: ita, vt ē mutuariis quilibet, sive g. centum mutua receperit, solvere cogatur præter centum, septem, ex quibus duo, vel una accipiat mons, & ministri debiture stipendum soluant, & quatuor, vel quinq[ue] tedat singulis eorum, qui centum in montem transtulerunt, ad mutuum dandum pauperibus. De hac se magna fuit olim altercatio inter Theologos Dominicanos, & Franciscanos familiæ, & Theologos Augustinianos instituti, & Ordinis, vt referat Antonius part. 2. tit. 1. cap. 11. Dominicanos liquidem, & Franciscanos affirmabant hoc esse licitum, Augustiniani ve-

rō negabant. Sed postea communī consensu est recepta sententia afferentium, id esse licitum, quandocumque ijs, qui in monte pecunias conferunt, ita dant, ut amplius repeteret non posint; quanvis liberum sit monium administratoriis eas pecuniarum sommas reddere. Ita Sylvestris *vñsra* s.g.2. Ioan. Bapt. Lopus, in tract. de vñsra. Comment. 3. q.1. num. 84. vbi citat Laurentium Rodolphum de vñsra. part. 3. num. 12. & seqq. Lupum Allegat. 137. numer. 1. Alexandrum in l. item, quis §. 1. numer. 2. ff. de Pacis, & Panormitanum e. In ciuitate de Vñsra. ad finem. Et reuera ita dicendum videtur: quia nulla vñsra committitur ex parte ciuitum, suarum pecuniarum summas contribuentum in montem, vel ex parte eorum, qui montis administrationem habent. Non quidem ex parte ciuitum, quia illi suas pecunias mutuas non dant ciuitati, vel monti, quoniam eas repeteret amplius non possunt, quanvis liberum sit ciuitati, vel monti eas reddere, quandocumque voluerit. Eminent igitur ciues censum, sive redditum annum, & ideo centum aureos singuli tantum premium numerant, ut quotannis recipient quinque, vel quatuor. Et huiusmodi census, quos singuli ciues emunt, aliquibi dicuntur loca montis, alibi vero portiones, sive partes montis. Hos item census annos constitut ciuitatis, vel mons in suis bonis, hoc est in suis annis redditibus, qui sunt perpetui. Nulla itidem vñsra committitur ab his, qui montis bona administrant, quia tametsi exigunt a singulis mutuariis aliquid praeter fortem, hoc est, quanvis exigunt quatuor, vel quinque praeter centum murua data; tamen non exigunt ratione mutui, sed danni, quod mons ipse patiturnam ciuitatis, vel mons sece obligat, ad soluendum annum censem quatuor, vel quinque aureorum ei, qui centum aureos in montem contribut. Quia igitur nos eructis, & institutis est gratia pauperum, vñllis indigentibus mutuas pecunias det, iure suo exigit quatuor, vel quinque aureos ultra fortem, a quolibet mutuari. Queres, an ciuitas, Respublica, vel Princeps volens redimere census annos in suis bonis impositos, possit ex pecuniarum summa, quam habet destinatam, & paratum ad censum perimendos, montem erigere causa pauperum mutuo indigentium, eo pacto, ut mutuarii solvant censem animum, quem centum aliqui ciuitas soluebat quotannis? Respondeo possem potes tu, v.g. Caius dare mutuos aureos centum, quos paratos apud te habebas ad redimendum censem, ita ut tibi Caium obliges ad soluendum quotannis illi censem, quoad fortem principalem, puta centum, ille tibi reddiderit, libera tamen facilest illi reliqua, vereddat centum, si velit; si minus, sibi habeat, quandiu ipsi placuerit: tunc enim quod Caius imponis, non est vi mutui, sed ratione damni quod patet. Rogabis deinde, an mons Pietatis, postquam est constitutus, possit augeri ex summis pecuniarum, quas in monte priuati homines sua sponte conferunt ea lege, ut quatuor, quinqueve quotannis recipient, quia centum in montem contribuunt? Respondeo, posse, dummodo, qui pecunias conferunt, non eas mutuas dene, sed tamquam premium, quo census annos in monte redditibus constitutos emunt.

Quinto queritur, quid sit dicendum de montibus Pietatis in quibdam Italæ oppidis erexit, & institutis, puta, his conditionibus, & legibus. Prima, ut quicunque voluerit, suas pecunias apud montem deponat, repenterit, & accepturus eas quandocumque voluerit: & qui deponunt, vocantur creditores montis. Secunda, ut ex redditibus, quatuor, vel quinque quotannis reddantur ei, qui centum apud montem deponunt: & deinde mons, hoc est administrator bonorum montis, mutuas dat pecunias indigentibus, & a singulis ultra fortem, v.g. centum, exigit septem, ex quibus duo, vel tria impendit in stipendia, quae debentur custodibus, vel ministris montis, & in certas impensas, quæ in monte sunt; quattuor vero, vel quinque accipit ad soluendum censem annum ei, qui centum apud montem depositur.

De hac questione Nauarius in Consil. 17. de Vñsra. & Thomas Bonifacius in tract. de Montibus cap. 4. & seqq.

Philarchus de Offic. Sacerd. libr. 5. cap. 20. Reuera difficulte est duas huius montis conditions ab vñsra peccato liberare, & tamen tales montes instituti perhibentur esse Florentia, Verona, & Vincentia, & alibi, & apud eos moris dicuntur pecunias deponere, non solum faci priuati, sed etiam laicorum sodalitates, clericorum collegia, religiosorumq; conuentus. Errata difficultas in duobus conflit, primo, quod qui pecunias deponunt, non tamquam pretium dant, quo census annos emant, sed vere, & proprie deponunt, quia dant ea conditione, ut repeteret quando voluerint, possint. Ergo mutuum est, sive depositum ex parte eorum, qui dant, ac proinde lucrum quod praeter fortem accipiunt, vñsram videtur esse. Est igitur dubius questionis, an vñsram admittant, qui pecunias suas apud montem deponunt.

Secundo queritur, An montis administratores in vñsra peccatum incurant, cum mutuam dant pecuniam pauperibus ea conditione, ut praeter fortem recipiant a singulis quatuor, vel quinque, vel lollant ijs, qui centum in monte conculerent? Quidam illud primum excusat, quoniam huiusmodi lucrum acquirunt nomine, & iuste donationis, quia administratores montium ingenere profiterent se id non donare ijs, qui pecunias deponunt. At enim hæc proteclo non est legitima excusatio, nam sic is, qui mutuum cum vñsris dat, liber est ab vñsra, cum mutuariis dicta sponte promittere, & solvere vñsras. Deinde nullo modo est in his donationi, quoniam hæc gratis, & liberaliter fieri debet, at mutuarii solvit vñsras necessitate, non gratis. Accedit, quod donatum esse non potest id, quod ex ultima solutur; at mortis administratores ex iustitia redditus, eo quod iustitia id solutur, quod redditus ex pacto, sive ex causa: at montis administratores pacium incunt, quoniam statum est, ut quicunque apud montem depositum centum, recipiat quatuor, vel quinque. Ergo cum postea soluant quatuor, aut quinque deponenti centum, soluant ex pacto. Quemadmodum si ego tecum pacisco: Si in Capitulo ascenderis, dabo decem, ex iustitia debeo, & lovo decem, si tu in Capitolinem ascendi. Alij vero dicunt nullum peccatum fieri, quia dant pecunias qui lucrum accipi ratione lucri cessant, non mutui. At enim sic ab vñsra peccato liberari non possunt omnes, qui pecunias apud montem deponunt, quia non omnes erant aliqui negotiaturi, ac proinde nec lucraturi. Sunt qui sennunt, eos, qui pecunias conferunt in monte, tres cum ipso monte contractus inire. Nam dant pecunias in societatem, qui talium montium administratores solent pecunias in negotiationem mercatoribus date. Deinde qui deponunt pecunias, neunt secundum contractum, quo mons ipse suscepit periculum pecuniarum, & tamquam mercedem oneris, & periculi suscepit recipit quatuor ex centum lib. dais, ac proinde, qui deponunt pecunias, cum ex centum possent lucrari negotiando duodecim, soluant monte suscepiti periculum, quatuor. Tertius contractus est, qui pacificetur cum montis administratoribus, ut certa luci partem eis ex negotiatione reddant, & reliquam partem sibi sumant, ut in montem conferant. Ceterum nec si quidem vñsra crimen effugerent, quoniam pecunias deponunt. Quid enim si montes suas pecunias negotiationi non exponant? Quid, quod Sixti Quinti Constitutione omnino prohibetur, ne societas contrahatur ea conditione, ut falsa sit sors, & certa luci ex negotiatione pars. Quare dicendum existim, fas non esse his, qui pecunias deponunt, lucrum exigere, quia reuera pecunias in mutuum, vel depositum dant: quapropter nisi lucrum recipiant ratione eius quod sua intereat, hoc est, ut lucri cessant, vel damni prouenient, vñsram est, & ex hac parte montes non damnantur, quia ipsi vñsras soluant, & non exigunt, nec accipiunt: quanvis montium administratores pacto promittant se ex redditibus montis soluturos quatuor, vel quinque ei, qui centum apud montem depositur, nihil mali faciunt, quia solum necessitate promittunt se vñsras soluturos; nec inuitant alios ad vñsras. Quæ

re iij qui deponunt pecunias, sua conscientia consulere debent, ita ut si teuera, quia in montem suas pecunias conferunt, à negotiando, & lucrando desistunt, tunc possint ultra fortem aliquid exigere ratione eius, quod sua interessi, si vero negoatur, & proinde lucraturi non erant, debeant omnino esse contenti restituta sibi forte principali absque lucro, alioqui pecunias non dente.

De fecundo vero, An viurae peccatum committant administratores montium, quatenus mutuo dant pauperem, & ab eo exigunt quatuor, vel quinque, vt soluant editori, qui centum contulit in montem, Dicendum arbitror, nullum viuram peccatum admittere, quia id luceri non accipiunt ratione mutui, sed danni emergenti, videlicet, vt ea quatuor, vel quinque soluant creditoribus, quibus profluerunt. Nam si creditor, quia tu illi debitum non soluis, viuras soluere competititur, tu debes illum immunem ferre.

De secundo genere montium.

CAPUT XXIII.

ALITERVM genus montium in Italia , & praeferum Romæ maximè vistatum est ; quorum vis , & substantia in hoc posita est : Princeps , vel Republica libera ex vectigalibus , tributis , & aliis proueribus , sive commodis annos redditus percipit , & aliquando novos redditus instituit , quia nota vectigalia , tributa , & pensiones in rebus certis confinuit . Et quia huicmodi redditus à subditis minutatim per partes solutur , solet Princeps , vel Republica ingentem pecuniam summatam , & veluti aceruum constitutre , ut eum , vel totum simul , vel per partes vendat , quæ summa , quia est maxima , & unus eam non potest integrum emere , dividitur in multis partes æquales , vt v. g. in octoginta , centum , & co piures , quorum singulae respondent partibus reddituum annitorum , & huicmodi partes emuntur a priuatis hominibus , quorum quicunque pecuniam dat Princeps , his Republica tamquam premium , quo emittit partem illorum reddituum . Immo fieri potest , & contingit interdum , vt vias emat totam summam , quæ affluit redditus anni , & deinde ipsam per partes dividam pluribus vendat . Hæc igitur pecuniarum summa influit in redditibus annis Republicæ , vel Princepis , dicitur vulgo mons , quia est veluti quidam pecuniarum aceruum , cuius singulae partes vocantur loca montis , & qui eas portiones emunt , appellantur emptores locorum montis : nam singuli emunt usi exigendi certainam partem ex illo monte . Ita ex illa reddituum annitorum summa . Et hinc montes aliquando vocantur nominibus rerum , ex quibus redditus percipiuntur at exempli , mons farine , vini , fatis , catum . Aliquando nominantur à caufa , ob quam institutum , ut mons redemptioris captiolorum , federis , pietatis , fidei . Aliquando ab auctore , qui montem erexit , & instituit . ut mons Pius , Sixtus , Iulius .

Primo quartum, Ad quod genus contractus huiusmodi montes reducantur? Respondeo, ad censualem contractum: quoniam reueza priuata dant pecunias Republica, vel Principi, emunt pensiones annas: & ipse census annus, qui emunt, est institutus in redditibus annuis Principis, annis, vel nonis.

Secundum quodatur, Quot sunt genera huiusmodi monium? Respondeo multa esse: sunt enim montes, qui vulgo vacabiles dicuntur, ali non vacabiles. Montes vacabiles sunt, quandocumque pensiones empta prout, vacant ipsorum obitu, & redeunt ad Principem; qui iterum vendit eas. Montes non vacabiles sunt, quando non vacant huiusmodi pensiones morte emptoris, sed transiunt ad heredes ipsius. Item sunt montes, qui dicuntur vulgo Redimibiles, ali non redimibiles. Redimibiles sunt, quando Princeps liberat facultatem reddendi premium quod accepit, ac prouide redimendi annum pensionem, quam

vendidit : sed emptor ius non habet repetendi pretium
Montes non redimibiles sunt , quando Princeps ex pacto
ibi ius , & facultatem ademit restituendi pretium , ac proin-
de censum extinguendi . Primi generis montes sunt frequen-
tores magisque vltati ; omnes tamen dicuntur perpetui ,
quia etiam priores extinguiri , & redimi quēant , ob eam
causam , quod liberum est Principi eos non redime-
re , ideo rōcantur perpetui , quia nullo certo tempore fi-
nuntur.

Tertio quæritur, Quales sunt horum montium conditio-
nes? Respondeo tales, quales in censibus requiruntur.

Prima est: ut instituantur in veris redditibus annuis Republicæ, vel Principis: nam interuenit emptio; & emptio, rei aliquius debet esse.

Secunda conditio dictorum montium est: ne plura loca
sue positiones vendantur, quam mons ipse contineat.

Tertia , ut si mons fortuito in totum , vel ex parte per-
eat , pereant etiam ex toto , vel ex parte loca empta . Dici-
mus (fortuito) quoniam securus esset , si culpa Principis
pereat .

Quarto queritur, Quod si iustum premium, cum horum montium annue pensiones venduntur, vel emuntur? Respondeo: quando montes sunt vacabiles, premium est minus, quam sit; quando non sunt vacabiles. Nam in montibus vacabilibus, qui centum aureos dat, emit pensionem annum undicem, vel decem, vel novem aureorum: in ceteris vero, qui centum dat, emit pensionem sex, vel quinque aureorum. Ratio utriusque est, quia partes emptae in montibus vacabilibus vacant obitum emptoris, ac proinde emptores maius periculum subeant, & ius magis incertum, & dubium emunt. Item, quando montes redimi nequeunt, multo maius premium datur, quam sit, cum montes redimi queant. Datum enim premium duplo maius, eo quod Reipublica, vel Principi admittit facultas redimendi pensiones, quas vendit.

Quinque queritur, An quando tales montes sunt erecti, & instituti, emptores possint suum ius alteri vendere, sicut possunt ad heredes illud transmittere, quando non sunt vacabiles montes? Respondeo, in hisce omnibus montibus auctoritate Reipublica, vel Principis datum facultas emptori, ut suum ius alteri vendat, & solent emptores aliquando pluris, aliquando minoris vendere: quod tuta conscientia sit, quia pretia varianter, ita et vel augantur, vel minuantur communem estimacionem hominum.

Sexto queritur, An quando primus emperor suum ius alienum vendit minoris, debet Princeps, si can pensionem redimatur, reddere secundo empatori totum pretium, quod accepit a primo emperatore, an vero solum illud pretium, quod secundus empator primo dedit? Finge Titium centum aureis dans emule à Principe pensionem annuam septem, vel sex aureorum: vendit Titius eam Caio, acceptis ab eo nonagintaquatuor aureis, & Princeps nunc redimit eam pensionem, & ius, quod Caius emit à Tito: queritur, an reddere debet Caio centum aureos, puta totdem, quot ipse Princeps accepserat a Tito, an solum nonagintaquatuor,

totidem, felicet, quod Caius dederat Titio? Ratio dubitandi est, quia secundum imperium, scilicet emittit totum ius, quod Titius habebat in monte, sed Titius habebat ius ad totum pretium, quod ipse dederat Principi. Ergo Princeps, cum redimit pensionem annuam, quam a Titio Caius emerat, debet ipsi Cato reddere totum pretium, quod ipse Princeps accepérat a Titio. Quidam affirman^t, alij negant. Dicendum ex illo in primis posse Principem, vel Rēpublicā augere pretium censūs anni, etiam postquam est institutus, dummodo iusta causa subiicit, v.g. vendidit Princeps priuato homini censum aureis censum annuum septim aureorum, potest deinde vel minuerat censum, vel exigere plus pretij: vel si in hoc consentaneo imperio reculeret, censum redimere, & extinguere, restituere integrum, non diminuto pretio. Ita vt princeps Titio empriu^m dicat, vel auge preiū censūs: si minus, ego deinceps minorem soluam pensionem, vel accipe tuum integrum